
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.053 20 de janeiro de 2023 Página 140

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MUNICIPALIDADES

Prefeitura Municipal de Agua Clara

Termo de Ratificação. A Prefeita do Munícipio de Água Clara/MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no 
inciso III do art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, 
tendo como objeto à contratação da empresa: Jose Carlos de Assis Produções Artisticas, com a Exclusividade da 
dupla Fernando e Sorocaba para animar as festividades do aniversario de 69 anos de emancipação politica no 
município de Agua Clara/MS, comemorado na data de 08 de fevereiro de 2023, sendo a realização do referido 
show com data prevista para o dia 07 de fevereiro de 2023, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Cultura. Ratifico a Inexigibilidade de licitação, em cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei retro 
mencionada. Processo Administrativo n° 007/2022. Inexigibilidade n° 002/2022. Empresa: Jose Carlos de Assis 
Produções Artisticas Ltda. CNPJ nº 43.706.788/0001-69. Valor Total: 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais). 
Água Clara – MS, 18 de Janeiro de 2.023.

Gerolina da Silva Alves
Prefeita Municipal 

Termo de Adjudicação e Resultado. Pregão Eletrônico n° 004/2023. O Município de Água Clara/MS, por intermédio 
do Pregoeiro, designado pela portaria nº 569, de 02 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Município de 
Água Clara, com base no Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro de 2019 e Decreto Municipal nº 060/2020. 
Resolve: ADJUDICAR o objeto do Processo Administrativo nº 283/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
004/2023, que tem como objeto o Registro de preços para a aquisição de Cestas Básicas (Gêneros Alimentícios) 
para atender as necessidades dos usuários em situação de vulnerabilidade socioeconômicas, acompanhados pelos 
Programas ofertados pelo CRAS-Centro de Referência de Assistência Social, através da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Trabalho e Habitação, em conformidade com as especificações, quantidades e condições contidas 
no Termo de Referência, Edital e seus anexos, a licitante vencedora no menor valor, conforme relacionada abaixo: 
Resultado da Licitação: Empresa: Zellitec Comercio de Produtos Alimenticios Ltda, CNPJ/MF nº 10.144.274/0001-
08, Valor: R$ 936.000,00 (novecentos e trinta e seis mil reais), o prazo de vigência da Ata de Registro será de 12 
(doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura. Água Clara/MS, 18 de janeiro de 2023.

Izequias Moreira Dias
Pregoeiro

Extrato da Ata de Registro de Preços. Processo Licitatório nº 282/2022. Pregão Eletrônico nº 082/2022. Ata nº 
035/2022. Objeto: Registro de preços para futura contratação de empresa para o fornecimento de medicamentos 
de atendimento especializado (alto custo), que passam pela análise da Assistente Social da Secretaria Municipal de 
Saúde, bem como ordens judiciais, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde de Água Clara/MS, conforme 
condições, quantidades, especificações e exigências estabelecidas neste termo de referência. Órgão Gerenciador: 
Município de Água Clara e o Fundo Municipal de Saúde. Fornecedora Registrada: Empresa: Distribuidora Comércio 
D’Medicamentos - EIRELI, CNPJ/MF: 16.970.999/0001- 31, que apresentou os menores preços para os itens: 
056.005.270, do certame, perfazendo o valor global de R$ 5.388,12 (cinco mil trezentos e oitenta e oito reais e 
doze centavos). Empresa: CMH - Central de Medicamentos Hospitalares – EIRELI/ME, CNPJ/MF: 23.228.076/0001-
74, que apresentou os menores preços para os itens: 056.002.144, do certame, perfazendo o valor global de 
R$ 4.659,60 (quatro mil seiscentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos). Empresa: Cirúrgica Itambé 
– EIRELI/ME, CNPJ/MF: 26.847.096/0001-11, que apresentou os menores preços para os itens: 029.003.964, 
056.005.194, 056.005.192, 056.005.199, do certame, perfazendo o valor global de R$ 82.810,00 (oitenta e dois 
mil oitocentos e dez reais). Empresa: HOSPFAR Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares S.A, CNPJ/MF: 
26.921.908/0002-02, que apresentou os menores preços para os itens: 029.003.965, do certame, perfazendo 
o valor global de R$ 5.303,04 (cinco mil trezentos e três reais e quatro centavos). Valor total da Licitação: R$ 
98.160,76 (noventa e oito mil cento e sessenta e reais e setenta e seis centavos). Prazo: 12 (doze) meses. Água 
Clara - MS, 16 de Janeiro de 2023.

Extrato do Contrato n° 002/2023. Processo Administrativo nº 233/2022. Pregão Eletrônico nº 072/2022. Partes: 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS através do Fundo Municipal de Saúde e a Empresa: Cirurgica Ceron 
Importadora e Exportadora de Equipamentos Hospitalares e Veterinários - Ltda/EPP. Objeto: contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de equipamento de digitalização de imagens radiológicas, materiais e 
equipamentos de proteção individual radiológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de Água Clara MS, conforme condições, quantidades, especificações e exigências estabelecidas no termo de 
referencia, edital e seus anexos. Valor Total: R$ 3.999,98 (três mil novecentos e noventa e nove reais e noventa 
e oito centavos). Vigência: A vigência do contrato será até 31 de dezembro de 2023, contados a partir da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogada desde que haja interesse das partes, até o máximo permitido por 
lei. Data: 16/01/2023. Assinam: Contratante: Prefeita Municipal - Gerolina da Silva Alves – Morgana Espinosa 
- Secretária Municipal de Saúde. Contratada: Cirurgica Ceron Importadora e Exportadora de Equipamentos 
Hospitalares e Veterinários Ltda/EPP / Representante - Josie Marina dos Santos.


